
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Fazat e i Integrimit Evropian nga Këndvështrimi Historik  
 

Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Lënda synon të njoftojë studentët me fazat historike kryesore të Integrimit 

Evropian. Kjo lënde do të përfshijë disa fusha të politikës ose ngjarje të 

shënuara duke bëre përpjekje për të siguruar një trajtim të plotë të BE-së. Lënda 

ka për objekt studimi procesin e Integrimit evropian i cili ka shënuar një nga 

zhvillimet më të rëndësishme-jo vetëm rajonale por edhe globale-që nga mbarimi 

i Luftës së Dytë Botërore. Qëllimi është që studentët të familjarizohen me 

ngjarjet historike kryesore të cilat e kanë shënuar krijimin e Bashkimit Evropian 

dhe të zhvillojnë kapacitete analitike përballë karakterit hibrid të këtij 

institucioni.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 

kompetencat);  

e ndryshme të procesit të integrimit, duke analizuar çështjen se si dhe pse shtetet 

anëtare dorëzuan pushtetin e tyre në institucionet evropiane.  

pushtetit ngre. P.sh: çfarë janë pasojat e një tregu të vetëm, të monedhës në 

ekonomitë kombëtare? Cilat janë pasojat e sistemit politik dhe gjyqësorit të BE-

së për politikat kombëtare? Cili ishte dhe është tani burimi dhe natyra e fuqisë 

së BE-së në politikën botërore?  

 mundësi të përfitojnë 

njohuri për të pasur një pasqyre më të qartë të historisë së integrimit evropian, 

teoritë e integrimit, historia e tyre intelektuale , sistemi politik I Bashkimit 

Evropian, dhe debatet aktuale publike të dijetarëve rreth politikës së Unionit.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


